



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 27/02/2024

DETERMINAZIONE GENERALE N.121

OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE“.

- **CIG ACCORDO QUADRO: 9834470D5E**
- **CIG DERIVATO: A015244619**
- **CUI: L00232910091202300001**
- **CUP INTERVENTO: J61B22000980006**

AGGIUDICAZIONE CONTRATTO SPECIFICO AD IMPRESA CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONCLUSO DA INVITALIA S.P.A., ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO CONTRIBUTO ANAC, IMPEGNO SPESA INCENTIVI EX ART. 113, C.3 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all'oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all'oggetto: "Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all'oggetto: "Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026";

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;

VERIFICATO:

- di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normative regolamentari;

RICHIAMATI:

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- La legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante "Norme per l'edilizia scolastica";
- La legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinarie in materia di pubblica amministrazione" e, in particolare, l'articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale "gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;

- Il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, recante “Recepimento della direttiva 2010/31/UE sulla prestazione energetica nell'edilizia”;
- La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
- Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;
- La legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023” e, in particolare l'articolo 1, comma 1042, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
- La legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023” e, in particolare l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
- Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- Il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- • Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- Il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- Il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare l’articolo 47;
- La direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica nell’edilizia;
- Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
- finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- Il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;
- I principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- Gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- La Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
- Le conclusioni del Consiglio europeo di Barcellona del 2002, in particolare il punto n. 32, con cui sono stati fissati i seguenti obiettivi: “[...] gli Stati membri dovrebbero rimuovere i disincentivi alla partecipazione femminile alla forza lavoro e sforzarsi per fornire, entro il

2010, tenuto conto della domanda e conformemente ai modelli nazionali di offerta di cure, un'assistenza all'infanzia per almeno il 90% dei bambini di età compresa fra i 3 anni e l'età dell'obbligo scolastico e per almeno il 33% dei bambini di età inferiore ai 3 anni”;

- La comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” del 24 novembre 2020;
- La comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);
- La delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
- Il decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975, recante “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia scolastica”, ivi compresi gli indici di funzionalità didattica, edilizia e urbanistica, da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia scolastica;
- Il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro della salute, 26 giugno 2015, recante “Applicazione delle metodologie di calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle prescrizioni e dei requisiti minimi degli edifici”;
- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- Il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;
- Il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;
- Il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341;

- Il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;
- Il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;
- Le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – luglio 2021;
- Le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
- La Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;
- La Circolare n. 4 del 18 gennaio 2022 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decretolegge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;
- La Circolare n. 21 del 29 aprile 2022 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;
- La Circolare n. 27 del 21 giugno 2022 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;
- Il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

- L'avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48048 per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- Il decreto del Ministro dell'istruzione 26 aprile 2022, n. 106, recante “Approvazione linee guida orientative per gli ambienti di apprendimento e per la didattica nell'ambito della linea di investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione edilizia” della Missione 2 – Componente 3 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;
- Il decreto del Ministro dell'istruzione 5 maggio 2022, n. 111, recante destinazione di ulteriori risorse finanziarie per l'attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 – “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 07/02/2022 è stato approvato il progetto dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE” - CUP J61B22000980006 - predisposto dall'Ing. Mirco Scarrone nell'importo di €2.640.000,00 così suddiviso:

A Lavori	
A.1 Importo dei lavori	€ 1.971.200,00
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 78.800,00
Totale lavori	€ 2.050.000,00
B Somme a disposizione	€ 590.000,00
Totale Quadro economico	€ 2.640.000,00

e stabilito di candidare l'intervento di che trattasi al bando PNRR prevedendo l'integrale copertura finanziaria a carico delle Risorse Comunitarie – PNRR "Piano Nazionale di ripresa e resilienza";

- il Comune di Spotorno in data 08/02/2022 ha inoltrato apposita istanza ai sensi del D.M. 2 dicembre 2021 n. 343 – Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 per la

presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" finanziato dall'Unione europea Next Generation EU;

- con il decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 maggio 2022, n. 13, si è provveduto all'approvazione degli elenchi, divisi per regione e, al loro interno, suddivisi per Comuni e Province, degli interventi candidati nell'ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, con l'indicazione del relativo punteggio, definito applicando puntualmente i criteri automatici di cui all'articolo 9, comma 1, dell'avviso pubblico per ciascuna candidatura, con l'indicazione dei singoli punteggi e dell'importo richiesto da ciascun ente locale nei limiti dei costi parametrici indicati nell'avviso pubblico e con evidenza in giallo dei punteggi e dei dati rettificati a seguito di Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate istruttoria; da cui si evince il finanziamento per l'importo di €2.640.000,00 dell'intervento proposto dal Comune di Spotorno – CUP J61B22000980006;
- il Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale del Comune di Spotorno, con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022;
- con Determinazione Gen. n. 119 del 17/02/2023 veniva accertato l'importo di €. 2.640.000,00 a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero della Pubblica Istruzione C.F.: 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza in forza dell'Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori prot MIUR n.73503 del 06.09.2022 pervenuto con nota n.17330 di prot com del 06.09.2022 dal Ministero dell'Istruzione - Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione;
- che il Comune di Spotorno, con riferimento al “Fondo opere indifferibili”, istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze dall'articolo 26, comma 7, del

decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti”, ha presentato in data 10/04/2023 apposita domanda di accesso al Fondo – procedura ordinaria primo semestre 2023 – attraverso la piattaforma ReGIS, ai sensi del decreto del Ministro dell’economia e finanze del 10 febbraio 2023, stimando un aumento del quadro economico dovuto all’incremento dei prezzi come segue:

A Lavori:

A.1 Importo dei lavori	€ 2.308.000,00
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 92.000,00
Totale lavori	€ 2.400.000,00
B Somme a disposizione	€ 590.000,00
Totale Quadro economico	€ 2.990.000,00

- con il Decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 154 del 19/05/2023, in attuazione dell’art. 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, vengono approvati gli Allegati 1 e 2 contenenti rispettivamente l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e l’elenco degli interventi ricompresi in altri ambiti (PNC e Commissari straordinari), i cui dati sono stati validati dalle Amministrazioni statali istanti e per i quali si procede all’assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023, procedura ordinaria I semestre, rispettivamente per €. 1.594.965.930,05 e 720.254.060,99 e l’Allegato 3: "FONDO PER L'AVVIO DELLE OPERE INDIFFERIBILI FABBISOGNO PER AMMINISTRAZIONE ISTANTE", che ne costituisce parte integrante, e riporta il riepilogo informativo dei totali complessivi di contributi, suddivisi per ambiti di intervento e per Amministrazione istante;
- nell’Allegato 1 del sopracitato Decreto : “FONDO PER L'AVVIO DELLE OPERE INDIFFERIBILI - ELENCO DOMANDE ORDINARIE AMMESSE – PNRR”, per il I SEMESTRE 2023, alla pagina 18/23, alla riga dedicata al Comune di Spotorno si conferma il l’accettazione, da parte del Ministero dell’economia e delle finanze, della domanda di finanziamento per l’intero importo richiesto pari a €. 350.000,00;
- con Determinazione Gen. N. 493 del 22/06/2023 si è provveduto ad accertare l’importo di €. 350.000,00, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, al CAP. 402129 - PNRR - M2C3 – INV. 1.1 – CUP

J61B22000980006 – TRASFERIMENTO DA MINISTERO IN CONTO CAPITALE PER COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI;

- il quadro economico aggiornato dei lavori ammontante ad €. 2.990.000,00 ha trovato copertura finanziaria nel Bilancio 2023/2025 nel seguente modo: CAP. 2403033 "PNRR - M2C3 - INV. 1.1 - CUP J61B22000980006 - COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO BAXIE (FINANZIATO DA CAP. 0402129)";

DATO ATTO che:

- il Ministero dell'Istruzione "Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza" ha indetto un concorso di progettazione relativo alla presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell'ambito del P.N.R.R., Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; in esito al quale è stato decretato vincitore l'Arch. ARCH. COCCIA CARLA di GENOVA;
- sono stati acquisiti e scaricati gli elaborati progettuali dal portale FUTURA del Ministero, da voi caricati, entro 30 giorni dalla nota autorizzativa a seguito della positiva verifica della documentazione amministrativa del concorso di progettazione, ai sensi dell'art. 152 del Codice, trasferendo di fatto all'Ente la proprietà della proposta progettuale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto-legge del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/04/2023 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE – APPROVAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.", redatto dall'Arch. Coccia Carla con Studio in Genova - Via San Luca N. 3B/int. 5, vincitore del concorso di progettazione per l'area 107 di 212 incluse nel bando di cui all'avviso pubblico n.48048 del 2 dicembre 2021, acquisito agli atti d'ufficio e visionabile sul sito <https://pnrr.istruzione.it/> area riservata del portale Futura del Ministero dell'Istruzione e del Merito - "P.N.R.R. MISSIONE 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU.";
- con Determinazione Gen. N. 379 del 16/05/2023 si stabiliva di avvalersi di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest'ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7,

lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Spotorno, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, nonché alla stipula di tale Accordo Quadro con gli operatori economici aggiudicatari entro il 30/09/2023;

- con Determinazione Gen. N. 601 del 01/08/2023:

- si è preso atto delle risultanze del concorso di progettazione indetto dal Ministero dell’Istruzione “Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza” relativo alla presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del P.N.R.R., Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; in esito al quale è stato decretato vincitore l’Arch. ARCH. COCCIA CARLA di GENOVA e previsto l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando dell’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali inerenti i livelli di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Relazione geologica (comprehensive delle relative spese per lavori, prove e indagini), Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione lavori; fatta salva l’opzione di cui all’art. 152, comma 5, del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. di costituire un raggruppamento temporaneo a valle della predetta procedura concorsuale;

- è stato affidato, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando (art. 63, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016) - art.152, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e art.24, comma 6 del D.L. 24/02/2023 n.13), al R.T.P. composto da:

- Arch. Carla Coccia (capogruppo mandatario);

- Arch. Angelo Del Vecchio;

- Arch. Enrico Francesco Pinna;

- Ing. Alessandro Romelli;

- Ing. Roberto Iori;

- Ing. Dino Cavallaro;

- Ing. Massimo Galli;

- Dott. Andrea Robbiano;

costituito con Rogito Notaio Marco Jommi di Genova – Rep. N. 91274 del 30/05/2023 – Racc. N. 19868 – Reg. Serie. 1T N. 18287 del 31/05/2023 (che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale), l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni inerenti i livelli di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Relazione geologica (comprehensive delle relative spese per lavori, prove e indagini), Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione lavori dell’intervento, C.S.E, per l’importo di €. 192.026,92 + €. 7.681,08 C.P. 4% + IVA 22% €. 43.935,76 = €. 243.643,76;

- con la D.C.C. N. 32 del 07/09/2023 si è provveduto, ai sensi dell'art. 14 del D.P.R. N. 380/2011 e s.m.i., alla concessione della deroga rispetto la nuova scuola elementare oggetto di demolizione e ricostruzione in zona f5 del P.R.G. - Loc. Baxie, nell'ambito del progetto denominato "P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE.", per quanto attiene l'altezza massima e la densità edilizia, sulla base dello stralcio di progetto definitivo depositato dal predetto R.T.P. al Prot. Com. N. 17191 dell'11/08/2023;
- con la D.G.C. N. 105 del 27/09/2023 si è provveduto ad approvare, ai sensi delle competenze assegnate dal T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il progetto definitivo delle opere "P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE.", redatto dall'incaricato R.T.P. composto da:
 - Arch. Carla Coccia (capogruppo mandatario);
 - Arch. Angelo Del Vecchio;
 - Arch. Enrico Francesco Pinna;
 - Ing. Alessandro Romelli;
 - Ing. Roberto Iori;
 - Ing. Dino Cavallaro;

- Ing. Massimo Galli;

depositato al Prot. Com. N. 20522 del 26/09/2023 ed integrato con Prot. Com. N. 19728 del 15/09/2023 inerente la “Relazione Tecnica Determinazione requisiti acustici passivi degli edifici” redatta ai sensi dell’art.8 legge 447/95 del D.P.C.M. del 5/12/97 e del D.M. 11/01/2017 dall’Arch. Sonia Grandolfi;

- con la Determinazione Gen. N. 777 del 29.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere denominate "P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE." CUP: J61B22000980006 – nell’importo di complessivi €3.205.000,00 come risulta dal sotto riportato quadro economico e contestualmente è stata prenotata la spesa inerente il quadro economico non ancora impegnata pari ad €2.961.356,24;

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DET 777/2023

Voce	Descrizione	Importo
A	Lavori	
A.1	Importo dei lavori	2 513 205,05 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	<u>114 370,00 €</u>
	Totale lavori (A.1+ A.2)	2 627 575,05 €
B	Somme a disposizione	
B.1	IVA 10% sui lavori	262 757,51 €
B.2	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,8%)	47 296,35 €
B.3	Spese tecniche:	
B.3.1	definitivo, esecutivo, DL, sicurezza (Det. N. 601 del 01/08/23)	192 026,92 €
B.3.2	Perizia acustica (non assoggettabile IVA)	2 000,00 €
B.3.3	Collaudo tecnico amministrativo	3 356,43 €
	Totale netto	197 383,35 €
B.3.4	C.N.P.A.I.A. 4%	7 895,33 €
B.3.2	IVA 22% spese tecniche	44 721,32 €
	Totale lordo	250 000,00 €
B.4	Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1 e 1 DL N.80/22	0,00 €
B.5	Pubblicità (IVA inclusa)	0,00 €
B.6	Imprevisti (IVA inclusa)	3 771,09 €
B.7	Altre voci QE - eventuale IVA compresa	
B.7.1	Allacci pubblici servizi	5 000,00 €
B.7.2	Spese S.U.A.per affidamento appalto	0,00 €
B.7.3	Contributo ANAC	600,00 €

B.7.4	Rilievi, accertamenti e indagini	4 000,00 €
B.7.6	Pratiche catastali	4 000,00 €
	Totale somme a disposizione	<u>577 424,95 €</u>
	Totale quadro economico	3 205 000,00 €

dando atto che il predetto quadro economico trova copertura finanziaria come segue:

- capitolo 5740-2403-33 per euro 2.990.000,00 con fondi P.N.R.R. (già oggetto di impegno di spesa con Determinazione N. 601 del 01/08/2023 per €. 243.643,76 e con Determinazione N. 668 del 24/08/2024 per €. 2.080,00 per complessivi €. 245.723,76 e prenotazione per €. 2.744.276,24 con Determinazione N. 777 del 29/09/2023: Pren. N. 2023/6976 per €. 267.212,19 e Pren. N. 2023/20332 per €. 74.064,05);
- capitolo 5740-2403-34 per euro 77.000,00 con oneri di urbanizzazione L.R. 16/2008 (già oggetto di impegno di spesa con ANAC con Determinazione N. 777 del 29/09/2023 per €. 600,00 – Imp. N. 2023 / 20387, di cui €. 250,00 già liquidati quale contributo per affidamento progettazione, e la rimanenza di €. 76.400,00 prenotata con Pren. N. 2023/20333);
- capitolo 5740-2403-35 per euro 55.000,00 con avanzo di amministrazione 2022 destinato alle spese di investimento (Pren. N. 2023 / 20334 con determinazione N. 777 del 29/09/2023);
- capitolo 5740-2701-230 per euro 39.243,91 con avanzo di amministrazione 2022 vincolato da leggi e principi contabili (Pren. N. 2023/20335 con determinazione N. 777 del 29/09/2023);
- capitolo 5740-2701-235 per euro 43.756,09 con oneri di urbanizzazione L.R. 16/2008 (Pren. N. 2023/20336 con determinazione N. 777 del 29/09/2023);

- per mero refuso:

- restando ferma la correttezza dell'importo dei lavori netti pari ad €. 2.627.575,05 - nel predetto quadro economico e nel verbale di verifica e validazione sono rimasti indicati gli oneri per la sicurezza pari ad €. 114.370,00 ed i lavori soggetti a ribasso pari ad € 2.513.205,05 previsti nel precedente progetto definitivo approvato, mentre il quadro economico previsto nel progetto esecutivo prevede correttamente la seguente articolazione:

Importo dei lavori soggetti a ribasso:	€. 2.511.752,05
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. 115.823,00
Totale lavori:	€. 2.627.575,05

- restando fermo l'importo complessivo di €. 250.000,00 delle spese tecniche, le stesse sono così correttamente articolate:

B.3	Spese tecniche:	
B.3.1	definitivo, esecutivo, DL, sicurezza (Det. N. 601 del 01/08/23)	192 026,92 €
B.3.2	Perizia acustica (non assoggettabile IVA)	2 000,00 €
B.3.3	Collaudo tecnico amministrativo	3 370,30 €
	Totale netto	197 397,22 €
B.3.4	C.N.P.A.I.A. 4%	7 895,89 €
B.3.2	IVA 22% spese tecniche	44 706,89 €
	Totale lordo	250 000,00 €

VISTI:

- Il Parere Favorevole rilasciato dal Comando Vigili del Fuoco di Savona, per le attività di cui al DPR 151/11 in data 28.09.2023 Prot. n. 20815;
- Il parere favorevole rilasciato dalla SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA relativamente il vincolo paesaggistico insistente sulle aree oggetto di demolizione della vecchia scuola, acquisito al Prot. Com. N. 27159 in data 11/10/2023;
- L'atto con cui il RUP ha provveduto in data 29/09/2023 alla verifica e validazione del progetto esecutivo, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 26, comma 8;

VISTO:

- la nota di INVITALIA S.p.A. Prot. Com. n. 20770 del 28/09/2023 con cui si comunicava che in data 22/09/2023 sono stati assegnati, nel rispetto dell'obiettivo fissato al 30 settembre 2023 dalla milestone europea, il 100% dei Cluster e aggiudicati, pertanto, tutti gli Accordi Quadro relativi alla procedura di gara indetta da Invitalia nell'ambito dell'attuazione della Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" (M2C3I1.1 del PNRR) e si allegava il relativo provvedimento di aggiudicazione PROT. N. 0269742 DEL 22 SETTEMBRE 2023 – che si allega alla presente – dal quale si evinceva che il vincitore della "PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI - CIG DELL'ACCORDO QUADRO: 9834470D5E - LOTTO GEOGRAFICO: 8 -ORDINE DI ATTIVAZIONE DI CONTRATTO SPECIFICO N.: CLUSTER AQ – SAVONA - B - DENOMINAZIONE INTERVENTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E

TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE“ - CUP DELL’INTERVENTO: J61B22000980006 - CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A015244619” è l’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 02748510795, con il ribasso del 17,773%, a cui corrisponde un importo del contratto specifico pari ad €. 2.181.161,36 oltre IVA 10% = €. 2.399.277,50;

- la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica acquisita in sede di gara da INVITALIA S.p.A. relativamente l’operatore economico aggiudicatario CARUSO COSTRUZIONI S.P.A., che si allega alla presente;
- la nota Prot. Com. N. 22814 del 23/10/2023 con cui si trasmetteva all’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. l’Ordine di Attivazione (O.d.A.) del contratto specifico di che trattasi, richiedendone la compilazione, sottoscrizione digitale per formale accettazione e restituzione unitamente agli allegati correlati entro la data del 23/11/2023;
- la nota Prot. Com. N. 25284 del 23/11/2023 con cui l’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. ha trasmesso debitamente firmati per accettazione la seguente documentazione che si allega al presente provvedimento:
 - Ordine di Attivazione contratto specifico;
 - dichiarazione insussistenza cause di esclusione;
 - Protocollo legalità;
 - Cauzione definitiva per l’importo di €. 155.063,12;
 - Copia certificazione ISO 9001 e ISO14001 per riduzione cauzione definitiva;
- la nota Prot. Com. N. 2901 del 09/02/2024 con cui l’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. ha successivamente integrato la documentazione fornita in allegato all’O.d.A. debitamente firmata digitalmente:
 - Allegato 1 - Documentazione tecnica e progettuale relativa all’intervento (Link);
 - Allegato 2 - Condizioni Generali (documento allegato al bando AQ – “Allegato F – Condizioni generali”);
 - Allegato 3 - Condizioni Particolari (elaborato progetto esecutivo “002_CSA AMMINISTRATIVO”);
 - Allegato 4 - Schema di Contratto Specifico (elaborato “011_Schema di contratto” del

progetto esecutivo, conforme al modello allegato al bando di Accordo Quadro) ;

- la nota Prot. Com. N. 571 del 10/01/2024 – che si allega - con cui INVITALIA S.p.A. ha comunicato l’ “INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON PROVVEDIMENTO PROT. N. 0269742 DEL 22 SETTEMBRE 2023, CON RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI - LOTTO GEOGRAFICO 8 - LIGURIA - CIG: 9834470D5E - CLUSTER AQ - Savona – B”, ai sensi dell’articolo 32, co. 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell’acquisizione dell’esito positivo delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti ex articoli 80 e 83 del medesimo D.lgs. n. 50/2016, effettuate sugli Operatori economici aggiudicatari;

PRESO ATTO che nella predetta nota si specificava come INVITALIA S.p.A., in ragione dell’interesse pubblico prioritario coinvolto, ha proceduto a formalizzare l’efficacia dell’aggiudicazione in oggetto anche nelle more dell’acquisizione, da parte degli Enti all’uopo competenti, di alcuni dei certificati necessari a comprovare il possesso dei requisiti previsti dalla legge e dalla lex specialis di gara, per alcuni degli Operatori economici in graduatoria e conseguentemente, l’Accordo Quadro, nonché ogni singolo Contratto Specifico, saranno sottoposti alla condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile per l’ipotesi in cui, successivamente alla loro conclusione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati allo stato non pervenuti con contenuto ostativo all’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione e, in ogni caso, alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;

DATO ATTO che occorre impegnare la somma di € 660,00, quale contributo obbligatorio a favore di dell’ANAC – AUTORITÁ NAZIONALE ANTICORRUZIONE Via Marco Minghetti, 10 00187 Roma (codice fiscale 97584460584).

RITENUTO pertanto di:

- assumere con l’operatore economico aggiudicatario l’impegno spesa di €. 2.181.161,36 oltre IVA 10% = €. 2.399.277,50, come segue:
 - €. 2.179.157,13: frazionando per pari importo l’impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con determinazione n.777/2023 al capitolo 5740-2403-33 (NO CASSA

VINCOLATA);

- €. 74.064,05: frazionando per pari importo l'impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con determinazione n.777/2023 al capitolo 5740-2403-33 (CASSA VINCOLATA);
- €. 8.056,32: frazionando per pari importo l'impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con determinazione n.777/2023 al capitolo 5740-2403-34;
- €. 55.000,00: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20334 di €. 55.000,00 assunta con determinazione n.777/2023 al capitolo 5740-2403-35;
- €. 39.243,91,00: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20335 di €. 39.243,91,00 assunta con determinazione n. 777/2023 al capitolo 5770-2701-230;
- €. 43.756,09: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20336 di €. 43.756,09 assunta con determinazione n. 777/2023 al capitolo 5740-2701-235;
- integrare di €. 310,00 l'impegno di spesa N. 2023/20387 già assunto al Cap. 2403034 con Determinazione N. 777 del 29/09/2023 per l'importo di €. 600,00 (di cui €. 250,00 già liquidati quale contributo per affidamento progettazione), per fare fronte al contributo obbligatorio per l'affidamento dei lavori pari ad €. 660,00 a favore di dell'ANAC – AUTORITÁ NAZIONALE ANTICORRUZIONE Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma (codice fiscale 97584460584), frazionando per pari importo l'impegno Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunto con Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34;
- di impegnare la somma di €. 37.837,08 relativa all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., frazionando per pari importo la Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunta con Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34;
- di dare atto che restano prenotati €. 30.196,60 al Cap. 5740-2403-34 relativamente la precedente Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunta con Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34, a finanziamento delle rimanenti somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico, per le quali si assumeranno successivi specifici impegni di spesa all'occorrenza;
- di approvare infine l'assestamento del ridetto quadro tecnico-economico a seguito dell'intervenuta aggiudicazione e dei citati impegni fin qui assunti e tenendo conto che la quota del 20% del fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. non può essere destinata con riferimento a risorse derivanti dalle risorse PNRR e che come chiarito da Corte dei Conti della Toscana con deliberazione n. 80/2021/PAR questa deve confluire nel quadro economico per il finanziamento dei lavori;

ACCERTATO che l'operatore aggiudicatario ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all'articolo 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";

ATTESO che si è provveduto a richiedere all'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l'attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. A015244619 derivato del C.I.G. dell'accordo quadro 9834470D5E - in ordine ai succitati lavori, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTI l'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/82009, concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO ALTRESI' CHE, l'impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 183;
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 31 dicembre 2023;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL'AMBITO delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di aderire all'accordo quadro concluso da INVITALIA S.p.A. "PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI - CIG DELL'ACCORDO QUADRO: 9834470D5E - LOTTO GEOGRAFICO: 8 -ORDINE DI ATTIVAZIONE DI

CONTRATTO SPECIFICO N.: CLUSTER AQ – SAVONA - B - DENOMINAZIONE INTERVENTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE“ - CUP DELL’INTERVENTO: J61B22000980006 - CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A015244619” con l’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 02748510795, con il ribasso del 17,773%, a cui corrisponde un importo del contratto specifico pari ad €. 2.181.161,36 oltre IVA 10% = €. 2.399.277,50, approvando l’Ordine di Attivazione (O.d.A.) del contratto specifico acquisito al Prot. Com. N. 25284 del 23/11/2023, debitamente firmato dall’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. per accettazione e successivamente integrato con documentazione Prot. Com. N. 2901 del 09/02/2024;

2. di impegnare pertanto con l’Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 02748510795, il contratto specifico dei lavori denominati “P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE“ - CUP DELL’INTERVENTO: J61B22000980006 - CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A015244619”, l’importo di €. 2.181.161,36 oltre IVA 10% = €. 2.399.277,50, come segue:
 - €. 2.179.157,13: frazionando per pari importo l’impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con det. n.777/2023 al capitolo 5740-2403-33 (NO CASSA VINCOLATA);
 - €. 74.064,05: frazionando per pari importo l’impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con det. n.777/2023 al capitolo 5740-2403-33 (CASSA VINCOLATA);
 - €. 8.056,32: frazionando per pari importo l’impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con det. n.777/2023 al capitolo 5740-2403-34;
 - €. 55.000,00: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20334 di €. 55.000,00 assunta con

det. n.777/2023 al capitolo 5740-2403-35;

- €. 39.243,91,00: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20335 di €. 39.243,91,00 assunta con det. n. 777/2023 al capitolo 5770-2701-230;

- €. 43.756,09: utilizzando interamente la Pren. N. 2023 / 20336 di €. 43.756,09 assunta con det. n. 777/2023 al capitolo 5740-2701-235;

3. di dare atto che:

- INVITALIA S.p.A con allegata nota Prot. Com. N. 571 del 10/01/2024 comunicava l'intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0269742 del 22 settembre 2023, ai sensi dell'articolo 32, co. 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell'acquisizione dell'esito positivo delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti ex articoli 80 e 83 del medesimo D.lgs. n. 50/2016, effettuate sull'operatore economico aggiudicatario ed informava che, in ragione dell'interesse pubblico prioritario coinvolto, procedeva a formalizzare l'efficacia dell'aggiudicazione in oggetto anche nelle more dell'acquisizione, da parte degli Enti all'uopo competenti, di alcuni dei certificati necessari a comprovare il possesso dei requisiti previsti dalla legge e dalla lex specialis di gara, per alcuni degli operatori economici in graduatoria;
- conseguentemente, l'Accordo Quadro, nonché il Contratto Specifico derivato, saranno sottoposti alla condizione risolutiva espressa, ai sensi dell'articolo 1456 del Codice civile per l'ipotesi in cui, successivamente alla loro conclusione, dovessero essere rilasciati dalle autorità competenti i documenti/certificati allo stato non pervenuti con contenuto ostativo all'acquisizione dell'efficacia dell'aggiudicazione e, in ogni caso, alla prosecuzione del rapporto contrattuale instauratosi;

4. di integrare di €. 310,00 l'impegno di spesa N. 2023/20387 già assunto al Cap. 2403034 con Determinazione N. 777 del 29/09/2023 per l'importo di €. 600,00 (di cui €. 250,00 già liquidati quale contributo per affidamento progettazione), per fare fronte al contributo obbligatorio per l'affidamento dei lavori pari ad €. 660,00 a favore di dell'ANAC – AUTORITÁ NAZIONALE ANTICORRUZIONE Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma (codice fiscale 97584460584), frazionando per pari importo l'impegno Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunto con Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34;

5. di impegnare la somma di €. 37.837,08 relativa all'art. 113, comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., frazionando per pari importo la Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunta con

Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34;

6. di dare atto che restano prenotati €. 30.196,60 al Cap. 5740-2403-34 relativamente la precedente Pren. N. 2023/20333 di €. 76.400,00 assunta con Determinazione N. 777/2023 al Cap. 5740-2403-34, a finanziamento delle rimanenti somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico, per le quali si assumeranno successivi specifici impegni di spesa all'occorrenza; di assumere prenotazione della spesa relativamente il ribasso d'asta pari ad €. 491.055,06, frazionando per pari importo l'impegno Pren. N. 2023/6976 di €. 267.212,19 assunto con determinazione n. 777/2023 al capitolo 5740-2403-33;
7. di dare atto che a seguito dei succitati impegni di spesa e della correzione dei refusi di calcolo in premessa evidenziati, il quadro economico dell'intervento aggiornato post-aggiudicazione risulta essere il seguente:

Voce	Descrizione	Importo
A	Lavori	
A.1	Importo dei lavori	2 065 338,36 €
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	<u>115 823,00 €</u>
	Totale lavori (A.1+ A.2)	2 181 161,36 €
B	Somme a disposizione	
B.1	IVA 10% sui lavori	218 116,14 €
B.2	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, comma 3 (1,44%)	37 837,08 €
B.3	Spese tecniche:	
B.3.1	definitivo, esecutivo, DL, sicurezza (Det. N. 601 del 01/08/23)	192 026,92 €
B.3.2	Perizia acustica (non assoggettabile IVA)	2 000,00 €
B.3.3	Collaudo tecnico amministrativo	<u>3 370,30 €</u>
	Totale netto	197 397,22 €
B.3.4	C.N.P.A.I.A. 4%	7 895,89 €
B.3.2	IVA 22% spese tecniche	<u>44 706,89 €</u>
	Totale lordo	250 000,00 €
B.4	Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1 e 1 DL N.80/22	0,00 €
B.5	Pubblicità (IVA inclusa)	0,00 €
B.6	Imprevisti (IVA inclusa)	12 920,36 €
B.7	Altre voci QE - eventuale IVA compresa	
B.7.1	Allacci pubblici servizi	5 000,00 €
B.7.2	Spese S.U.A.per affidamento appalto	0,00 €
B.7.3	Contributo ANAC (€. 250 progetto + €. 660 lavori)	910,00 €
B.7.4	Rilievi, accertamenti e indagini	4 000,00 €
B.7.6	Pratiche catastali	<u>4 000,00 €</u>
	Totale somme a disposizione	<u>532 783,58 €</u>

C.1	Ribasso d'asta – 17,773% (IVA 10% compresa)	491 055,06 €
	Totale quadro economico	3 205 000,00 €

8. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. - Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla spesa di €. 2.399.277,50 IVA inclusa relativamente i lavori ed €. 310,00 relativamente l'integrazione del contributo ANAC, come indicato in calce al presente provvedimento;
9. di dare corso, con l'aggiudicatario, agli ulteriori adempimenti preordinati alla stipulazione del contratto, nella forma dell'atto pubblico rogato dal Segretario Comunale;
10. di evidenziare che, al termine lavori, per la somma riferita all'incentivo ex art. 113, comma 3 d.lgs 50/2016 e s.m.i., verrà predisposto apposito prospetto di ripartizione al personale con le modalità di cui al vigente "Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art.113 del D.Lgs n. 50/2016" approvato con deliberazione C.C. n. del 31.1.2019;
11. di dare atto che la somma relativa all'incentivo di € 37.837,08 (quota 80% art.113 – comma 3 – d. Lgs 50/2016) dovrà essere spostata sui capitoli del Titolo 1° attribuiti al Servizio Organizzazione Risorse Umane per il Fondo incentivante del pertinente anno;
12. di dare atto inoltre che la quota del 20% del fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. non può essere destinata con riferimento a risorse derivanti dalle risorse PNRR e che come chiarito da Corte dei Conti della Toscana con deliberazione n. 80/2021/PAR questa è pertanto confluita nel quadro economico per il finanziamento dei lavori ed è stato conseguentemente aggiornato il quadro economico;
13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizi Finanziari al fine di effettuare i necessari spostamenti/trasmigrazione delle somme ex art.113 sopra citate;
14. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;
15. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di

questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

16. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;

17. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente provvedimento;

18. di dare atto che il presente provvedimento:

- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
- viene pubblicato all'Albo pretorio per 15 giorni;
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

AVVERTE

Ai sensi del quarto comma, dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

CIG	Sett.	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
A015244619	LL.PP.	2023	6976	04.02.2	5740	2403	33	2.02.01.09.003	2.179.157,13
	LL.PP.	2023	6979	04.02.2	5740	2403	33	2.02.01.09.003	491.055,06
A015244619	LL.PP.	2023	6980	04.02.2	5740	2403	34	2.02.01.09.003	8.056,32
	LL.PP.	2023	6981	04.02.2	5740	2403	34	2.02.01.09.003	37.837,08
	LL.PP.	2023	20332	04.02.2	5740	2403	33	2.02.01.09.003	74.064,05
	LL.PP.	2023	20333	04.02.2	5740	2403	34	2.02.01.09.003	30.196,60
A015244619	LL.PP.	2023	20334	04.02.2	5740	2403	35	2.02.01.09.003	55.000,00
	LL.PP.	2023	20387	04.02.2	5740	2403	34	2.02.01.09.003	660,00
A015244619	LL.PP.	2023	20335	10.05.2	5770	2701	230	2.05.99.99.999	39.243,91
A015244619	LL.PP.	2023	20336	10.05.2	5740	2701	235	2.02.01.09.999	43.756,09

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Scarrone Mirco